(1) Que se debiese hacer, a provecho y aseguramiento del antedicho...

(2) Fué. (3) Enseguida, inmediatamente. (4) Obispado; de *vispe*, obispo.

(5) Sois o estais. (6) Homenaje. (7) Contiene. (8) Hechas. (9) Hicisteis.

(10) Es. Esta forma y es, ó yes, se usa todavía en el Norte de Aragón. Es ciertamente catalana. (11) Uséis. Forma imperativo terminada en *des*, (*usedes*, *tengades*, *prendedes*), etc. (12) Alcайд. (13) Así forma latinizada. (14) In-

gresos, en oposición á *expensas*, gastos. (15) Acá. (16) Llamados y rogados (*clamar y pregár*.)

vicario de Sessa, et don Ferrer capellan, et don Alamançon de Nasarre, et don Exemen de Torres, et don Jacme de Seyra, et don Pedro Gros, et otros buenos omnes infançones et lauradores, todos stantes en la villa de Sessa. Et yo Alfonso, scrivano publico de Sessa, de mandamiento de los sobreditos, esta protestacion eschrivie (1) et est sig  nal mio costumnado hy fig. (2).

(Arch. capitular de Huesca: ídem ídem.)

V

El Prepósito y el Capítulo oscense encomiendan a D. Jaime Sarroca la administración de las rentas y frutos de la Prepositura, para regularizar su marcha y ello con ciertas obligaciones. (22 de abril de 1275.)

Noverint universi quod cum Jacobus dei gratia oscensis Episcopus primo ad oscensem Ecclesiam pervenisset, et inter magistrum Aldebertum prepositum et Capitulum ac populum etiam civitatis ejusdem magnam invenisset discordiam propter quod prepositura ipsius Ecclesie multum erat in suis redditibus diminuta et scandalum etiam maximum ortum fuerat inter ipsum Prepositum et Capitulum, pro eo quia cotidianas distributiones eis dare ac alia servitia ad que ex officio Prepositure tenebatur facere non poterat ut debebat, et multis ex eisdem erat in certis summis idem prepositus ex defectu hujusmodi obligatus, propter quod etiam cultus divinus erat diminutus, et subtrahebatur servitium Ecclesie antedictae. Ideo dominus Episcopus ex injuncto sibi officio volens et intendens quantum cum Deo possit ad statum pacificum reducere Ecclesiam antedictam, et inter eos pacem et concordiam reformare, ac futuriis periculis, que ex hujusmodi discordiis consueverunt contingere, salubriter providere ac cultum divinum et servitium Ecclesie augmentare, ad supplicationem et multam instantiam prefati Prepositi et Capituli, recepit administrationem Prepositure ejusdem, sub forma et conditionibus inferius annotatis. Ita videlicet quod ipsam Preposituram in proximis kalendis Madii recipiat et emparet cum omnibus juribus et pertinentiis pertinentibus ad eandem, et incipiat facere servitium et subire ejusdem honora in omnibus, et recipiat omnes fructus redditus et proventus ejusdem a predictis kalendas usque ad septem annos completos, continue sine diminutione aliqua. Servitium autem Ecclesiarum de la Naya (3) et de Almudevar incipiat facere in proximis kalendis junii, et faciat similiter usque ad septem annos. Reditus tamen et proventus ipsius prepositure et dictarum Ecclesiarum statim incipiat recipere, et specialiter carnarium sive decimas carnium, et siquid forte de dicto carnagio hujus anni jam recepit Prepositus totum restituat domino Episcopo antedicto. Prepositus autem de assensu dicti domini Episcopi et Capituli ad sui provisionem retinuit Igries per trecentis morabatinis, et Apies, Arasques, Sancta Eulalia, Nisano, Lienas, Vecada et Junças per centum morabatinis, ita quod collectis fructibus ipsorum locorum, si statim Episcopus voluerit solvere centum morabatinos ipsi preposito, omnes dictos fructus recipiat. Alioquin prepositus in ipsis fructibus centum morabatinos recipiat, et quod resi-

(1) Escribi. Forma del pretérito perfecto de indicativo, terminada en -e.

(2) Este señal (ó signo) mio acostumbrado hice... (3) Lanaja, diócesis de Huesca.

duum fuerit, recipiat dominus Episcopus antedictus. Si vero fructus summi centum morabatinorum non attingerent, compleat eidem preposito dominus Episcopus memoratus. Bajulus autem sive collector qui fructus victorum locorum colligere debuerit, juret in posse procuratoris domini Episcopi in presentia prepositi, quod fideliter se habeat in colligendo preventus et reddendo compoto. Prepositus autem dicta loca non deterioret, sed in bono statu conservet, et pro ipsis locis det prepositus et solvam decimam domini pape, et helemosine, et subeat omnia honora que de jure fuerint subenuda. Retinuit etiam quod sit unius de aliis personis, canoniam recipiat portionem, et in omnibus ecclesiis prepositure annexis vel subjectis unam prourationem in qualibet ratione visitationis debitam recipiat annis singulis, prout facere consuevit. Vicarie autem portionis beneficia vaccatura, sive vaccantius per ipsum dominum Episcopum et prepositum conferantur, prout est consuetum. Retinuit etiam ipse prepositus quod per hujusmodi concessionem seu traditionem sue dignitatis honor quem sibi retinuit non diminuatur in aliquo vel ledatur, set sibi sic salva in omnibus prout melius et plenius consuevit habere in Ecclesia supradicta, et alii sibi subjectis. Hoc adjecto etiam retenta quod dominus Episcopus solvat de debitis prepositure quinque milia solidis illis personis quas ipse prepositus ei tradetur inscriptis, vel conveniat cum eisdem, et debitorum recuperet instrumenta, ita quod pro illis nunquam prépositura vel bona ejusdem in aliquo agraventur. Prepositus autem omnia alia debita quam sunt pro quibus prepositura sit aliquibus obligata, canonicis vel aliis solvat totaliter, et ipsam preposituram omnino reddat immuneum, ita quod ipsa prepositura vel ejus bona, ex hoc similiter non graventur, et sic post lapsum dicti temporis prepositura innunis et exhonerata remaneat, ab omni honore debitorum. Concessit etiam dictus prepositus quod dominus Episcopus et illi qui Preposituram administrabunt quod ipso possint uti vasis vinariis et aliis utensilibus que ad servitium ipsius prepositure competere dinoscuntur que sunt in quibuscumque locis prepositure ejusdem. Retinuit tamen idem prepositus ad inhabitandum domos prepositure Osce, exceptis illis domibus que ad servitium prepositurē erunt necessarie ministrantibus pro episcopo. Quia vero dictus Prepositus recepit omnes fructus redditus et preventus prepositure a festo sancti Johannis citra a quoquidem tempore dominus Papa mandat solvi decimam pro subsidio terre sancte, ipse solvat decimam pro tempore supradicto. Si autem dictum prepositum contingerit cedere vel decedere infra tempus predictum, nichilominus idem dominus Episcopus ipsam preposituram teneat per totum tempus predictum et alias prepositus si quis substitueretur eidem pro sua provisione teneat loca predicta que sibi retinuit prepositus supradictus, et similiter teneat sub conditionibus supradictis. Et quia dicti Prepositus et Capitulum in dicto festo industriam persone predicti domini Episcopi specialiter elegerunt, retinuerunt quod si infra dictum tempus a regimine oscensis Ecclesie per quemcumque modum abesse contingeret, et alium sibi substitui prepositura ad prepositum libere revertatur, non enim intendit predicta dignitati concedere set persone. Fuit etiam conventum et inter eos conductum quod nunc per ipsum prepositum et Capitulum et ministros quos dominus Episcopus ad administrationem prepositure duxerit ordinandos, fiat inventarium per alphabetum divisum, tam de virtualibus quam de vasis vinariis et aliis utensilibus et ceteris rebus mobiliibus que modo tradet dictus prepositus, ut post lapsum dicti

temporis idem dominus Episcopus eum eisdem vel tantumdem restituat preposito et Capitulo memoratis. Super prestatione autem decime facienda domino Pape de redditibus prepositure quas percipiet dominus Episcopus, sit inter eundem Episcopum et prepositum condictum extitit, quod si canonicci et prebendati Ecclesie oscensi et clerici etiam aliarum Ecclesiarum prepositure de suis portionibus decimam solvere tenentur, de residuo solvat Episcopus. Si vero contingeret quod canonici vel prebendati obtinerent contra prepositum quod de portionibus suis idem prepositus decimam solvere tenentur, eam solvat prepositus, et Episcopus nichil solvat, quia totalis est intentio, quod dominus Episcopus de cotidianis distributionibus canonicorum seu aliorum portionariorum, quibus prepositura tenetur distribuere pro decima romane Ecclesie nichil solvat. Restitutiones autem et emendas transacti temporis, tam de decimis tributis et aliis, recipiat prepositus et ad omnia predicta complenda obligavit dominus Episcopus Mensam episcopalem, et prepositus preposituram. Preter hoc, si dominus Rex vel Infans peterent cenas in villis Prepositure, omnes ville prepositure contribuant. Si autem dominum Episcopum in aliquo de predictis casibus preposituram dimittere contingeret non completo tempore septem annorum predicto solvat de dictis quinque millia solidis pro rata temporis quod tenuerit administrationem predictam. Et si forte jam totum solvisset vel ultra quam eum pro rata temporis contingeret, illud recuperet a prepositura predicta. Que ordinatio fuit lecta et publicata in Capitulo oscense Xº kalendas Madii anno domini MºCCºLXXº quinto, presente domino Jacobo dei gratia oscense Episcopo, P. Lupi de Bagone priore et magistro Aldeberto preposito, et toto Capitulo oscense. Et presentibus et ad hoc vocatis testibus venerabilibus B. de Eça prior jaceensis, Guillermo de Alarico, Sacrista Valencia et Guillermo de Monte Albano rectore Ecclesie de Verduno. Que omnia supradicta post publicationem factam in Capitulo ut dictum est fuerunt ab omnibus approbata. Sig.  num mei Michaelis de Barrionovo, notarii publici civitatis Oscensis, qui omnibus supradicti interfui et de mandato predicti Episcopi et omnium predictorum et singulorum hoc scripsi et in publicam formam redigi, die et anno loco quo supra.

Ego Jacobus Dei gratia Episcopus oscensis subscribo.

(Siguen las suscripciones de los canónigos.)

(Arch. capitular de Huesca: armario I, leg. 3º, perg. núm. 100. Es un traslado hecho en 15 de mayo de 1279.)

VI

D. Jaime Sarroca, obispo de Huesca, impone castigos y penitencias a los clérigos porcionarios de la iglesia de Berbegal, por haber cometido graves excesos invadiendo la casa episcopal y la iglesia de aquella villa, la de Lagunarrota y otros lugares, y ocupando los frutos de la Mitra. (4 de Febrero de 1276.)

Noverint universi quod cum ad hoc assumperit deus nos Jacobum miseratione divina oscensem episcopum, ad regimen ecclesie sue sancte, ut subditorum curam gerentes, culpas excedentium puniamus, et eorum morbis medelam congruam adhibentes, mores eorum in melius reformemus, ne sanguis eorum de nostris manibus requiratur, idcirco cum clerici ecclesie Berbegalis graviter excesserint propria temeritate ducti invadendo domum nostram et ecclesie Berbechalis, occupando etiam vinum nostrum, et bladum

et res alias sive bona que ibi et in ecclesia de Laguna rota, et in aliquibus aliis locis invenerunt, propter quod juxta constitutionem terrachonensem, in excommunicationis sententiam incidentur et incurrerunt, etiam irregularitatem quod obstinata elatione contempnentes eandem sententiam celebraverunt divinum officium sicut prius, et eorum excessus sit notorius et ipsi etiam predicta confessi fuerint coram nobis et se voluntati nostre exposuerit totaliter tanquam culpabiles in predictis, nos licet eos de juris rigore graviter proveire possemus, cum graviter excesserint in premissis. Attendentes tamen quod ipsi sponte predictum excessum confessi fuerint coram nobis et micius agendum sit cum sponte confessis quam cum in jure convictis. Attendentes etiam quod ipsi misericordiam non judicium pecierunt, volentes misericorditer agere cum eisdem, et juris obtemperare rigorem, eosdem absolutionem cum instantia postulantes, restitutis primitus omnibus que receperunt, invaserunt, vel occuparunt, et asportaverunt de bonis predictis, quocumque modo fuerint occupata, ab excommunicationis sententia juxta formam Ecclesie duximus absolvendos. Set ne eorum excessus remaneant impuniti, et ne facilitas venie incentivum tribuat delinquendi, et eorum pena sit posteris in exemplum, maxime cum ipsi suis portionibus seu beneficiis que in dita ecclesia obtinebant, a tempore quo dictum maleficium perpetrarunt, suspensi et privati fuerint usque modo, eisdem mandamus, et sententialiter sub virtute obedientie, et prestiti juramenti, quod usque ad medium kadragesime proximo venture, faciant fieri propriis sumptibus unum portale lapideum cum una cruce lapidea in capite, et porticum supra portale, in exteriori hostio abbacie Berbechalis, ad instar portalis lapidei, quod est in palatio abbacie predicte, ut puniantur ubi delinquerunt. Injungimus eis etiam in penitentiam delicti predicti, ut pedes vadant hinc ad octo dies in peregrinationem ad Ecclesiam Sancte Marie de Salis, et ad Ecclesiam Ihesu Nazareni sedis oscensis. Et quod per predictum excessum oscensem ecclesiam graviter offenderunt, mandamus eisdem quod personaliter accedant ad Capitulum oscensem, ab eodem prostrati ad terram, et flexis genibus veniam postulantes, eisdem etiam sententialiter injungentes sub virtute prestiti juramenti, ut nunquam de cetero talia attemptare presumant vaccante oscensis Ecclesia vel etiam non vaccante, nec audeant de cetero per se vel per interpositas personas de bonis dicte Ecclesie seu Episcopatus oscensis ratione portionum, vel alia qualibet ratione, aliquid auctoritate propria occupare sine nostri vel successorum nostrorum speciali licentia et mandato. Volumus etiam et mandamus sententialiter quod nisi predicta omnia et singula adimplerint in suis terminis prout superius est expressum extunc, suis portionibus sint privati, donec omnes predicti clerci omnia compleverint supradicta. Decernentes ipsis esse suspensos ab executione suorum ordinum quousque super irregularitate quam inde contraxerunt, inimicendo se divinis, auctoritate apostolica secundum canones sibi fecerint provideri. Quamquidem sententiam omnes predicti clerci portionarii Berbechalis, videlicet Salvator de Figuerola, et Natalis et Santius de los Juvers, et Dominicus de Arraus, et Dominicus Reals, et Guarsias Balistarii, et Dominicus de Aslor, et Santius de Açara, ratam et firmam habentes, ipsam totaliter aprobarunt. Quequidem sententia lata fuit per nos Episcopum supradictum, apud Barbastrum, in claustro Ecclesie Sancte Marie, II nonas februarii anno Domini M^oCC^oLXX^o sexto, in presentia et testimonio magistri Aldeberti prepositi oscensis, et Constantini archidiaconi suprarbiensi, et J. de Camino precen-